

中喜会计师事务所（特殊普通合伙）
关于深圳市奥拓电子股份有限公司
2019 年度非公开发行 A 股股票项目
会后重大事项的承诺函

中国证券监督管理委员会：

中喜会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“本所”）为深圳市奥拓电子股份有限公司（以下简称“奥拓电子”、“发行人”、“公司”）2019 年度非公开发行 A 股股票项目的审计机构。奥拓电子 2019 年度非公开发行 A 股股票项目已于 2020 年 4 月 30 日通过中国证券监督管理委员会发行审核委员会审核，于 2020 年 4 月 30 日提交了电子化封卷申报文件，于 2020 年 5 月 11 日提交了关于发行人 2019 年年度报告、2020 年第一季度报告的说明以及更换签字注册会计师的会后事项申报文件，于 2020 年 6 月 4 日领取了《关于核准深圳市奥拓电子股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]966 号）。

本所根据贵会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字[2002]15 号）、《股票发行审核标准备忘录第 5 号（新修订）——关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》《关于再融资公司会后事项相关要求的通知》（发行监管函[2008]257 号）的规定，就发行人自 2020 年 5 月 11 日至本承诺函出具之日发生的重大事项进行审慎核查，说明如下：

一、发行人经营业绩变化情况

发行人于 2020 年 8 月 8 日公告了《深圳市奥拓电子股份有限公司 2020 年半年度报告》，发行人 2020 年半年度主要财务数据如下所示：

单位：万元

项目	2020 年 1-6 月	2019 年 1-6 月	变动幅度
营业收入	36,582.72	49,858.19	-26.63%
归属于上市公司股东的净利润	1,133.17	7,024.09	-83.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-691.71	6,212.29	-111.13%

经营活动产生的现金流量净额	-14,526.56	-12,625.15	-15.06%
基本每股收益	0.02	0.12	-83.33%
稀释每股收益	0.02	0.12	-83.33%
加权平均净资产收益率	0.83%	5.44%	-4.61%
项目	2020-6-30	2019-12-31	变动幅度
资产总额	222,048.74	239,266.17	-7.20%
归属于上市公司股东的净资产	133,181.09	136,422.52	-2.38%

注：变动幅度“-”号表示下降。

根据 2020 年半年度报告，发行人 2020 年 1-6 月实现营业收入及归属于上市公司股东的净利润分别为 36,582.72 万元、1,133.17 万元，较上年同期同比分别下降 26.63%、83.87%；发行人 2020 年 4-6 月实现归属于上市公司股东的净利润为 1,971.72 万元，较上年同期 3,324.11 万元同比下降 40.68%，2020 年第二季度净利润同比降幅相较 2020 年第一季度大幅缩小（以上数据未经审计）。

（一）发行人经营业绩下滑原因

由于疫情导致春节假期延期复工，公司及主要客户、主要供应商的生产经营在短期内均受到一定程度的影响。公司原材料的采购、产品的生产、交付、物流运输等受到延期复工和疫情影响，相比正常进度有所延后；下游客户受延期复工和疫情的影响，对公司产品的安装、调试及验收周期也相应延后，公司已完工产品和项目亦无法及时出货和验收确认销售收入。2020 年上半年，公司金融科技业务板块收入有所增长，但 LED 应用业务板块收入下降幅度较大，导致公司 2020 年 1-6 月营业收入同比下降 26.63%；此外，由于公司期间费用主要为员工工资及福利、租赁、水电、折旧等固定费用，综合导致公司 2020 年 1-6 月归母净利润同比降幅较大。

（二）发审会后经营业绩变动的影响因素，或者其他重大不利变化，是否将对公司当年及以后年度经营产生重大不利影响

发行人 2020 年 1-6 月经营业绩同比有所下降主要系由于受疫情的影响，公司产品的安装、调试及验收周期相应延后，公司已完工产品和项目亦无法及时出货和验收确认销售收入，导致公司 2020 年 1-6 月营业收入同比下降 26.63%。随着国内疫情的控制及复产复工的逐步实现，新冠疫情对公司业绩的不利影响正在逐渐减弱，2020 年第一季度、第二季度公司单季净利润分别同比下降 122.08%、42.62%，公司 2020 年第二季度净利润同比降幅相较 2020 年第一季度大幅缩小，新冠疫情及

因其引起的公司短期经营业绩波动对公司未来长期经营不会产生重大不利影响。

自通过发审会之日（2020年4月30日）至本承诺函出具日，发行人整体经营状况稳定，主营业务、经营模式等未发生重大变化。发行人保持稳健经营能力，未出现对业务持续经营产生重大不利影响的事项，也未出现其他可能影响投资者判断的重大事项。

（三）发审会后经营业绩变化情况在发审会前是否可以合理预计，发审会前是否已经充分提示风险

发行人已在公告的历次反馈问题答复及发审委问题答复中就新冠疫情对公司2020年短期经营业绩的影响进行汇报、说明、充分提示风险并进行公开披露。

发行人在2020年4月28日公告的《深圳市奥拓电子股份有限公司与中信证券股份有限公司关于〈关于请做好深圳市奥拓电子股份有限公司发审委会议准备工作的函〉的回复》中，对于新冠肺炎疫情引起公司经营业绩变动情况及风险已进行充分提示。

此外，在发审会召开前，发行人已在2020年4月28日公告的《深圳市奥拓电子股份有限公司2019年年度报告》和2020年4月29日公告的《深圳市奥拓电子股份有限公司2020年第一季度报告》中公开披露了发行人最近一年及一期的经营业绩及变动原因。

（四）经营业绩变动情况或者其他重大不利变化是否对本次募投项目产生重大不利影响

发行人本次非公开发行所募资金将用于“智慧网点智能化集成能力提升项目”、“Mini LED智能制造基地建设项目”、“智慧灯杆系统研发项目”的建设及补充营运资金。

发行人本次非公开发行募投项目规划的建设期均为24个月，其中涉及效益测算的募投项目均是假设从T+2年开始（T为公司实际开始募投项目建设的年份，但不会晚于募集资金到位当年）经过三年的爬坡期，于T+4年完全达产。发行人本次募投项目均已完成备案、环评等程序，部分设备已与供应商签订采购合同并已支付了部分定金，目前正在进行厂房装修的前期准备工作。新冠疫情及因其引起的公司短期经营波动未对发行人本次募投项目产生重大不利影响。

（五）中介机构核查意见

保荐机构、发行人律师及审计机构查阅了公司 2020 年半年度报告及财务报表，查询了同行业可比上市公司情况，认为：公司披露的业绩下滑原因合理，不会对本次募投项目产生重大不利影响，不会对公司以后年度经营产生重大不利影响，公司仍符合非公开发行股票条件，不会对本次发行构成实质性障碍。

二、会后事项专项核查

（一）发行人 2016 年度、2017 年度财务报告经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2018 年度、2019 年度财务报告经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，均出具了标准无保留意见的审计报告（报告编号分别为：瑞华审字[2017]48190012 号、瑞华审字[2018]48190017 号、中喜审字[2019]第 1678 号和中喜审字[2020]第 00635 号）。

（二）发行人没有出现影响本次发行的情况。

（三）发行人无重大违法违规行为。

（四）发行人除上述业绩下滑情况外，其他财务状况正常，报表项目无异常变化。

（五）发行人没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

（六）发行人的主营业务没有发生变更。

（七）发行人的管理层及核心业务人员稳定，没有出现对经营管理有重大影响的人员变化。

（八）发行人没有发生未履行法定程序的关联交易，也没有发生未在申报的申请文件中披露的重大关联交易。

（九）自前次提交对会后重大事项的承诺函之日（2020 年 6 月 4 日）起至本承诺函出具日，发行人聘请的保荐机构中信证券股份有限公司及保荐代表人、审计机构中喜会计师事务所（特殊普通合伙）及签字注册会计师、律师事务所广东信达律师事务所及经办律师未受到有关部门的处罚，亦未发生更换。

（十）发行人没有做任何形式的盈利预测。

（十一）发行人及其董事长、总经理、主要股东没有发生重大的诉讼、仲裁和

股权纠纷，也不存在影响发行人发行新股的潜在纠纷。

(十二) 发行人没有发生大股东占用发行人资金和侵害小股东利益的情形。

(十三) 发行人没有发生影响发行人持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。

(十四) 发行人的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

(十五) 发行人主要财产、股权没有出现限制性障碍。

(十六) 发行人不存在违反信息披露要求的事项。

(十七) 发行人不存在其他影响本次发行 A 股股票和投资者判断的重大事项。

(十八) 发行人不存在因媒体质疑报道以及相关质疑报道对本次发行产生实质性影响的事项。

(十九) 本承诺函签署日后，若发生重大事项，本所及发行人将及时向中国证券监督管理委员会报告。

综上，本所认为：自 2020 年 5 月 11 日至本承诺函出具日期间，发行人的生产经营、财务状况正常，信息披露真实、准确、完整，没有发生《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字[2002]15 号）、《关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》（股票发行审核标准备忘录第 5 号）和《关于再融资公司会后事项相关要求的通知》所述可能影响本次发行上市及对投资者做出投资决策有重大影响的应予披露的事项。

发行人亦不存在其他会影响本次发行上市的事项。发行人本次非公开发行股票申请文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，发行人符合《公司法》《证券法》《上市公司证券发行管理办法》及《上市公司非公开发行股票实施细则》中关于非公开发行股票的有关规定。

特此承诺。

(以下无正文)

（本页无正文，为《中喜会计师事务所（特殊普通合伙）关于深圳市奥拓电子股份有限公司 2019 年度非公开发行 A 股股票项目会后重大事项的承诺函》之签章页）

经办注册会计师：

沈建平

谢 翠

张 丽

会计师事务所负责人：

张增刚

中喜会计师事务所（特殊普通合伙）

2020 年 9 月 16 日